Mahmut'un yoğun olarak bazı Avrupa ülkelerine öğrenci gönderme hareketi

¹Örneğin ileri görüşlü, ilim ve fikir sahiplerini koruyan bir hükümdar olan III. Mustafa Prusya Kralı Büyük Frederick'in başarılarının sırlarını merak ediyordu. Bir rivayete göre astrolojiye de meraklı olan Sultanın, 1763 (1177) yılında Prusya'ya elçi olarak gönderdiği Ahmet Resmî Efendi'den Prusya kralı nezdinde bazı talepleri olmuştu. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, **Osmanlı Tarihi**, C.IV/1, Ankara 1978, s.341-343. Daha önce Viyana elçiliği de yapan Ahmet Resmî Efendi'nin sefaretleleriyle ilgili bkz.

Yine Padişahın dönüşü şerefine kasîde ve şarkılar yazan sadaret mektupçusu Kenan Bey'e yirmi beş bin kuruş ihsanı, Meclis-i Vâlâ baş katibi Mahmud Beye ikinci rütbeden Mecidî nişanı, Dâr-ı Şûrâ baş katibi Nüzhet Efendiye dördüncü rütbeden Osmânî nişanı verilmesi uygun görülmüştür.²⁸

²² Hersek Mutasarrıfının Bosna Valiliğine 30 Temmuz 1284 (11 Ağustos 1867) tarihli tahrirâtı; **BOA**, irade-i dahiliye, no. 39446 ve ekleri (bkz. Ek:1)

²³ **BOA**, irade-i dahiliye, no:39446 melfûfu

²⁴ **BOA**, irade-i dahiliye, no:39341

²⁵ İzzet Dedenin son beytinin her iki mısrasıyla ayrı ayrı tarih düşürdüğü kısa manzumesi ve bunun sadarete vusûlü için Mevlevihâne şeyhi Salahaddin el-Mevlevînin yazdığı 5 Rebiülâhîr 1284 tarihli ârizasına dair bkz.

Bunlara bir örnek olarak burada yukarıda adı geçen Süleyman Hayri Beyin³³ kasidesinin tam metnini vermek istiyoruz. Kaside sahibi Kayseri Tavuslun köyü eşrafından Abdülkadir Efendi ile Nevşehir'li Damat İbrahim Paşa ahfadından Fatma Hanımın oğlu olarak 1844 (1260) tarihinde Nevşehir'de doğmuş, küçük yaşta İstanbul'a gelerek on iki yaşında eski sadrazam Mustafa Reşit Paşanın delaletiyle Enderûn Mektebine kaydettirilmiştir. Buradaki tahsiliyle birlikte Darülfünunda da bazı derslere devam eden Hayri Bey ilk memuriyetine yine Enderûn'da mektep hademeliği ile başladı. Bir ara adı geçen mektebin inşâ muallimliğinde bulundu ve daha sonra Sultan Abdülaziz'e takdim ettiği kasidelerle dikkati çekti. 1871 (1288)de takdim ettiği bir kaside üzerine 500 kuruş maaşla Rûsûmât Emaneti tahrîrât memurluğuna tayin edildi. Kısa bir süre Yanya'da jurnal müfettişliğinde bulunduktan sonra 1874 (1291)de 2 000

²⁹ BOA, irade-i dahiliye, no: 39370

³⁰ Bkz. Dipnot: 4

³¹ BOA, irade-i dahiliye, no: 39341 melfûfu

³² BOA, irade-i dahiliye, no: 38341 melfûfu

³³ Sultan Abdülaziz'e şiir yazan diğer Hayri Bey, Ayaş'lı Salih Hayri Efendi olup "Türk Hayri" adıyla maruftur. 1840 (1256)da icra olunan sûr-ı hümâyunda kendisine "hâcegân"lık rütbesi verildiğinden Hoca Hayri Efendi olarak da bilinmektedir. 1877 (1294)de vefat eden Hayri Efendinin epeyce şiiri varsa da İbnülemin'e göre bunlar toplanmamıştır. İbnülemin Mahmut Kemal İnal, **Son Asır Türk Şairleri**, İstanbul 1969, C. I, s. 615-618

kuruş maaşla Rüsûmât Emâneti Muavinliği refikliğine terfi olundu. 16 Ekim 1876 (27 Ramazan 1293)da Basiret gazetesinde Hersek meselesine dair yazdığı bir makale, Rus sefiri İgnatief'in şikayetine sebep oldu ve Sadrazam Mütercim Rüştü Paşanın emriyle 300 kuruş maaşla Kayseri'ye nefy olundu.

Kayseri'deki sürgün hayatı süresince başka bazı talihsizlikler de yaşayan Hayri Bey'in menfası Kayseri mutasarrıfınca Yozgat'a tahvil olundu. Ancak 1882 (1299)da affedilerek İstanbul'a dönüşü sağlandı ve eski memuriyetine iade olundu. 3 Mart 1892 (3 Şaban 1309)de Kadıköy'deki evinde vefat etti.³⁴ Farsça gramer kurallarını özetleyen Levhatü'l- Kavâid, doğacak çocuklar için "isim ve mahlâ"lar içeren Hayri Bey Kütüğü,³⁵ Mesnevînin bir kısmının manzum çevirisi olan Mesnevî Tercemesi ve daha bazı telifâtı³⁶ olan Hayri Bey kaside, gazel, şarkı ve beyitlerini Güvâh-ı Dil'de toplamış ve bu eseri 1874 (1291)de basılmıştır.

Abdülaziz'e kaside yazmakta usta ve alışkın olduğu bilinen (İnal,1969, I/621) şairin aşağıdaki manzumesinin kısmî transkripsiyonunda kasidenin Sultan'a takdim edilen Arşivdeki metnini esas alıyoruz. Kırk beyitlik kasideyle ilgili burada her hangi bir tahlil yapmayı konu dışı buluyoruz.